
C Â M A R A M U N I C I PA L
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

DIÁRIO OFICIAL
DO LEGISL ATIVO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, 

cr iado pela  resolução nº  5 ,  de  2  de  setembro de 2021

São José dos  Campos,  São Paulo,  26  de Julho de 2022

RUA DESEM. FRANCISCO
MURILO PINTO, 33
VILA SANTA LUZIA

Ano 2022
Número 097

CAMARASJC.SP.GOV.BR

18ª  Legis latura  -  2021/2024

https://www.camarasjc.sp.gov.br/


ÍNDICE

26 DE JULHO DE 2022

D I Á R I O  O F I C I A L
1 8 ª  L E G I S L AT U RA
2 0 2 1 / 2 0 2 4

C Â M A R A M U N I C I PA L
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

MESA DIRETORA

VEREADORES

COMISSÕES PERMANENTES

LINKS

-  LEI  ORGÂNICA
-  CÂMARA SEM PAPEL
-  LEGISL AÇÃO MUNICIPAL
-  REGIMENTO INTERNO

PUBLICAÇÕES

-  COMUNICADOS
-  EDITAIS

3
4
8

12

13



MESA DIRETORA

1 8 ª  L E G I S L AT U RA
2 0 2 1 / 2 0 2 4

PRESIDENTE

Robertinho da Padaria  
CIDADANIA

1ᵒ  VICE-PRESIDENTE

Juvenil Silvério  
PSD

2ᵒ  VICE-PRESIDENTE

Lino Bispo  
PL

1ᵒ  SECRETÁRIO

Marcão da Academia  
PSD

2ᵒ  SECRETÁRIO

Marcelo Garcia  
PTB

D.O. - CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS                                                                                                            26 DE JULHO DE 2022                           PÁGINA   -   03

https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/mesas.aspx


Amélia Naomi   
PT (Partido dos Trabalhadores)

amelia@camarasjc.sp.gov.br

Dr. Elton   
PSC (Partido Social Cristão)

drelton@camarasjc.sp.gov.br

Dr. José Claudio  
PSDB (Partido da Social Democracia Brasileira)

joseclaudio@camarasjc.sp.gov.br

Dulce Rita
PSDB (Partido da Social Democracia Brasileira)

dulce.rita@camarasjc.sp.gov.br

Fabião Zagueiro
SOLIDARIEDADE (Partido Solidariedade) - Líder Partidário

fabiaozagueiro@camarasjc.sp.gov.br

VEREADORES

1 8 ª  L E G I S L AT U RA
2 0 2 1 / 2 0 2 4

D.O. - CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS                                                                                                            26 DE JULHO DE 2022                           PÁGINA   -   04

https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=35
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=37
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=238
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=38
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=247


Fernando Petiti
MDB (Movimento Democrático Brasileiro) - Líder Partidário

fernandopetiti@camarasjc.sp.gov.br

Juliana Fraga
PT (Partido dos Trabalhadores) - Líder Partidário

julianafraga@camarasjc.sp.gov.br

Juvenil Silvério
PSD (Partido Social Democrático )

juvenil@camarasjc.sp.gov.br

Júnior da Farmácia
União (União do Brasil) - Líder Partidário

juniordafarmacia@camarasjc.sp.gov.br

Lino Bispo
PL (Partido Liberal) - Líder Partidário

linobispo@camarasjc.sp.gov.br

VEREADORES1 8 ª  L E G I S L AT U RA  -  2 0 2 1 / 2 0 2 4

D.O. - CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS                                                                                                            26 DE JULHO DE 2022                           PÁGINA   -   05

https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=40
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=43
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=44
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=246
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=45


Marcão da Academia
PSD(Partido Social Democrático)

marcaodaacademia@camarasjc.sp.gov.br

Marcelo Garcia
PTB (Partido Trabalhista Brasileiro)

marcelogarcia@camarasjc.sp.gov.br

Milton Vieira Filho
REPUBLICANOS (Republicanos) - Líder Partidário

mvfilho@camarasjc.sp.gov.br

Rafael Pascucci
PTB (Partido Trabalhista Brasileiro) - Líder Partidário

pascucci@camarasjc.sp.gov.br

Renato Santiago
PSDB (Partido da Social Democracia Brasileira) - Líder Partidário

renatosantiago@camarasjc.sp.gov.br

VEREADORES 1 8 ª  L E G I S L AT U RA  -  2 0 2 1 / 2 0 2 4

D.O. - CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS                                                                                                            26 DE JULHO DE 2022                           PÁGINA   -   06

https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=47
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=244
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=242
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=243
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=245


VEREADORES1 8 ª  L E G I S L AT U RA  -  2 0 2 1 / 2 0 2 4

Robertinho da Padaria
CIDADANIA (CIDADANIA) - Líder Partidário

presidencia@camarasjc.sp.gov.br

Roberto Chagas
PL (Partido Liberal)

robertochagas@camarasjc.sp.gov.br

Roberto do Eleven
PSDB (Partido da Social Democracia Brasileira)

robertodoeleven@camarasjc.sp.gov.br 

Thomaz Henrique
NOVO (NOVO) - Líder Partidário

thomazhenrique@camarasjc.sp.gov.br

Walter Hayashi
PSC (Partido Social Cristão) - Líder Partidário

walterhayashi@camarasjc.sp.gov.br

Zé Luís
PSD (Partido Social Democrático) - Líder Partidário

zeluis@camarasjc.sp.gov.br

D.O. - CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS                                                                                                           26 DE JULHO DE 2022                            PÁGINA   -   07

https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=50
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=240
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=234
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=239
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=55
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/parlamentar.aspx?id=237


COMISSÕES PERMANENTES

COMISSÃO 
DE ÉTICA

COMISSÃO DE 
CULTURA E ESPORTES

PRESIDENTE

DR. JOSÉ CLAUDIO
SUPLENTE:  ROBERTO CHAGAS

REL ATORES

ROBERTO DO ELEVEN
SUPLENTE:  DULCE RITA

FABIÃO ZAGUEIRO
SUPLENTE:  JUVENIL  SILVÉRIO

AMÉLIA NAOMI
SUPLENTE:  L INO BISPO

MEMBRO

JÚNIOR DA FARMÁCIA
SUPLENTE:  RAFAEL PASCUCCI

PRESIDENTE

FABIÃO ZAGUEIRO
SUPLENTE:  DULCE RITA

REL ATOR

ROBERTO CHAGAS
SUPLENTE:  JULIANA FRAGA

MEMBRO

THOMAS HENRIQUE
SUPLENTE:  ROBERTO DO ELEVEN

1 8 ª  L E G I S L AT U RA
2 0 2 1 / 2 0 2 4

D.O. - CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS                                                                                                            26 DE JULHO DE 2022                           PÁGINA   -   08

https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=40
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=40
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=37
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=37


COMISSÃO DE 
MEIO AMBIENTE

COMISSÃO DE
ECONOMIA, FINANÇAS

E ORÇAMENTO

PRESIDENTE

MARCÃO DA ACADEMIA
SUPLENTE:  MARCELO GARCIA

REL ATOR

ROBERTO DO ELEVEN
SUPLENTE:  WALTER HAYASHI

MEMBRO

JÚNIOR DA FARMÁCIA
SUPLENTE:  DR.  ELTON

PRESIDENTE

MILTON VIEIRA FILHO
SUPLENTE:  L INO BISPO

REL ATOR

MARCELO GARCIA
SUPLENTE:  MARCÃO DA ACADEMIA

MEMBRO

AMÉLIA NAOMI
SUPLENTE:  JUVENIL  SILVÉRIO

COMISSÕES PERMANENTES1 8 ª  L E G I S L AT U RA  -  2 0 2 1 / 2 0 2 4

D.O. - CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS                                                                                                            26 DE JULHO DE 2022                           PÁGINA   -   09

https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=42
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=42
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=43
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=43
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=43


COMISSÃO DE 
EDUCAÇÃO E

PROMOÇÃO SOCIAL

COMISSÃO DE
PLANEJAMENTO URBANO,

OBRAS E TRANSPORTES

PRESIDENTE

WALTER HAYASHI
SUPLENTE:  ROBERTO CHAGAS

REL ATOR

RENATO SANTIAGO
SUPLENTE:  THOMAZ HENRIQUE

MEMBRO

JULIANA FRAGA
SUPLENTE:  AMÉLIA  NAOMI

PRESIDENTE

FERNANDO PETITI
SUPLENTE:  RAFAEL PASCUCCI

REL ATOR

JUVENIL SILVÉRIO
SUPLENTE:  ZÉ LUÍZ

MEMBRO

LINO BISPO
SUPLENTE:  DR.  JOSÉ CL AUDIO

COMISSÕES PERMANENTES 1 8 ª  L E G I S L AT U RA  -  2 0 2 1 / 2 0 2 4

D.O. - CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS                                                                                                            26 DE JULHO DE 2022                           PÁGINA   -   10

https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=44
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=44
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=44
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=41
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=41
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=41


COMISSÃO 
DE SAÚDE

COMISSÃO DE
JUSTIÇA, REDAÇÃO E
DIREITOS HUMANOS

PRESIDENTE

DR. JOSÉ CLAUDIO
SUPLENTE:  RENATO SANTIAGO

REL ATOR

JUVENIL SIVÉRIO
SUPLENTE:  MILTON VIEIRA FILHO

MEMBRO

RAFAEL PASCUCCI
SUPLENTE:  FABIÃO ZAGUEIRO

PRESIDENTE

DR. ELTON
SUPLENTE:  JÚNIOR DA FARMÁCIA

REL ATOR

DULCE RITA
SUPLENTE:  WALTER HAYASHI

MEMBRO

ZÉ LUIZ
SUPLENTE:  FERNANDO PETITI

COMISSÕES PERMANENTES1 8 ª  L E G I S L AT U RA  -  2 0 2 1 / 2 0 2 4

D.O. - CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS                                                                                                           26 DE JULHO DE 2022                            PÁGINA   -   11

https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=38
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=38
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=39
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=39
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/comissao.aspx?id=39


ATUALIZADA ATÉ A EMENDA
DE 4 DE NOVEMBRO DE 2021

MUNICÍPIO DE 
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

LEI ORGÂNICA
ACESSE A LEI MAIS IMPORTANTE

DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

REGIMENTO INTERNO
VEJA AS REGRAS DE

FUNCIONAMENTO DO PODER LEGISLATIVO
DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL
ACESSE A LEGISLAÇÃO

DO MUNICÍPIO DE
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

CÂMARA SEM PAPEL
ACOMPANHE A

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

ACESSE LINKS ABAIXO

D.O. - CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS                                                                                                            26 DE JULHO DE 2022                           PÁGINA   -   12

https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/Arquivo/Documents/legislacao/html_impressao/O11990.html
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/Arquivo/Documents/legislacao/html_impressao/O11990.html
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/Arquivo/Documents/legislacao/html_impressao/O11990.html
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/Arquivo/Documents/legislacao/html_impressao/R51983.html
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/Arquivo/Documents/legislacao/html_impressao/R51983.html
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/Arquivo/Documents/legislacao/html_impressao/R51983.html
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/Arquivo/Documents/legislacao/html_impressao/R51983.html
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/legislacao/
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/legislacao/
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/legislacao/
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/legislacao/
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/spl/


SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, 26 DE JULHO DE 2022

ANO 2022

PUBLICAÇÕES

ATOS DE PESSOAL

PORTARIA Nº 249/2022
De 22 de julho de 2022

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO
JOSÉ DOS CAMPOS, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei, resolve:

I – DESIGNAR o Servidor LUCAS GUERRA QUIN-
TAO, Matrícula 2223, ocupante da Função Gratifi-
cada Chefe Seção Produção, como representante 
da TV CÂMARA durante o período eleitoral de 
2022.

II – Compete ao responsável o recebimento de 
ofícios, intimações ou citações pertinentes ao 
pleito.

III – Esta Portaria entra em vigor nesta data, revo-
gadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.

Plenário “Mário Scholz”, 22 de julho de 2022.

Ver. Robertinho da Padaria
Presidente

Registrada e publicada na Secretaria da Câmara 
Municipal de São José dos Campos, aos vinte e 
dois dias do mês de julho do ano de dois mil e 

vinte e dois.

Michael Robert Boccatto e Silva
Secretário Diretor-Geral

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Em conformidade com a Resolução 06/13 e Ato 
da Mesa nº 29/16, que regulamentou a Avalia-
ção de Desempenho na Câmara Municipal de 
São José dos Campos, HOMOLOGO os presentes 
procedimentos, relativos à 8ª Avaliação de De-
sempenho dos servidores abaixo especificados, 
por terem sido atendidos os requisitos legais e 
regulamentares.

DETERMINO que seja dada publicidade nos te-
mos da legislação em vigor.

Matrícula Nome do servi-
dor

Processos

2230 EDUARDO JOSE 
DE FREITAS

11141/2015 – Div. 
912

2231 ABEL YOSHINOBU 
TORRES TAIRA

11119/2015 – Div. 
903

São José dos Campos, 25 de julho de 2022.

VER. ROBERTINHO DA PADARIA
Presidente

D.O. - CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS                                                                                                            26 DE JULHO DE 2022                           PÁGINA   -   13



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Processo nº 11044/2016
Diversos nº 1180
Assunto: Avaliação de Desempenho do servidor 
ODIRLEI MOREIRA DA SILVA

Em conformidade com a Resolução 06/13 e Ato 
da Mesa nº 29/16, que regulamentou a Avaliação 
de Desempenho na Câmara Municipal de São 
José dos Campos, HOMOLOGO o presente proce-
dimento relativo à 6ª Avaliação do servidor
ODIRLEI MOREIRA DA SILVA – matr. 2468.

DETERMINO que seja dada publicidade nos ter-
mos da legislação em vigor.

São José dos Campos, 25 de julho de 2022.

VER. ROBERTINHO DA PADARIA
Presidente

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Processo nº 11152/2015
Diversos nº 920
Assunto: Avaliação de Desempenho do servidor 
SANDRO LUIZ MOLINES JUNIOR

Em conformidade com a Resolução 06/13 e Ato 
da Mesa nº 29/16, que regulamentou a Avaliação 
de Desempenho na Câmara Municipal de São 
José dos Campos, HOMOLOGO o presente proce-
dimento relativo à 7ª Avaliação do servidor
SANDRO LUIZ MOLINES JUNIOR – matr. 2393.

DETERMINO que seja dada publicidade nos te-
mos da legislação em vigor.

São José dos Campos, 25 de julho de 2022.

VER. ROBERTINHO DA PADARIA
Presidente

D.O. - CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS                                                                                                            26 DE JULHO DE 2022                           PÁGINA   -   14

PUBLICAÇÕES



C Â M A R A M U N I C I PA L
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

CAMARASJC.SP.GOV.BR

RUA DES. FRANCISCO
MURILO PINTO, 33
VILA SANTA LUZIA


		2022-07-25T18:44:04-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161




